
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 

Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 

Vice-Prefeita
 
SECRETARIADO MUNICIPAL 

 
Rogério Santos Guimarães 
Gabinete - GP 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo – SEMGO - Interina 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Gestão – SEMGE 

Carlos Renato Martins 
Finanças – SEMFI 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 

Sérgio Luiz Côgo 

Esporte e Lazer – SEMESP 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 

José Roberto Martins Aguiar 

Educação – SEME 

Luciana Tibério Gomes 
Desenvolvimento da Cidade 
e Meio Ambiente – SEMDEC 

Roberta Goltara Coelho 
Saúde – SEMUS 

Ninive Alécia Coutinho Santos Antunes 

Cultura e Economia Criativa – SEMCEC 

Nilson Basílio Teixeira 
Agricultura e Pesca – SEMAP 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 

Armando Garcia de Gouvea 
Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Turismo – SEMDECIT 

João Luiz Reboli dos Santos 

Comunicação - SEMCOM 

Amarildo Araújo 

Habitação – SEMHAB 

 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

 
Aglimar Veloso Neto 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

CARIACICA (ES), 10 DE JUNHO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 1837  

Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 
Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 

 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 10 de junho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 315, DE 03 DE JUNHO 

DE 2022 
EXONERA SERVIDORA A PEDIDO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora 

estatuária Angela Furtulino Massalai Rodrigues 
– matrícula n° 121.960-1, do cargo de 

CUIDADOR ESCOLAR I, da Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, a partir de 12 de maio de 

2022.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 

sua publicação, observada a data consignada 

em seu respectivo artigo 1º. 

Art. 3° Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica,03 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 316, DE 03 DE JUNHO 
DE 2022 

EXONERA SERVIDOR ESTATUTÁRIO A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor estatuário 
Rafael Teixeira de Resende – matrícula n° 

117.381-1, do cargo de MaPB - II Arte, da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 

31 de maio de 2022.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 

sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo artigo 1º. 

Art. 3° Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica, 03 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 317, DE 03 DE JUNHO 
DE 2022. 

ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/GP/Nº 
247, DE 04 DE MAIO DE 2022, PARA RETIFICAR 

NOME DE SERVIDORA.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria/GP nº 

247/2022, publicada em 06 de maio de 2022, 

no Diário Oficial do Município, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

 Art. 1º Conceder Averbação por Tempo de 
Serviço em benefício da servidora estatutária  

 
Maria Zilda De Souza Do Amor Divino– 

matrícula nº 35.331-5, ocupante do cargo de 
MaPA2 - NIVEL III/EF, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação - SEME, fazendo-se 

constar o período de 02 (dois) anos, 04 (quatro) 

meses e 07 (sete) dias. 
Art. 2º Esta Portaria passa a vigorar na data de 

sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica, 03 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 320, DE 08 DE JUNHO 
DE 2022 

CONCEDE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE 
SERVIÇO À SERVIDORES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 62 e seguintes da Lei Complementar nº 

029/2010, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Averbação por Tempo de 
Serviço em benefício dos (as) servidores (as) 

estatutários (as) abaixo relacionados: 
I – Klivia Fernandes Farias Camuzi, matrícula nº 

36.604-6, ocupante do cargo de MaPA - III 
BLOCO UNICO, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação - SEME, fazendo-se constar o 
período de 14 (quatorze) anos e 18 (dezoito) 

dias; 
II – Maria Conceicao de Carvalho Mattos, 

matrícula nº 110.730-2, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
fazendo-se constar o período de 13 (treze) 

anos, 03 (três) meses e 29 (vinte e nove) dias; 
III - Jessi Amorim Paiva Gabriel, matrícula nº 

36.053-11, ocupante do cargo de Ma.PP - III 
PEDAGOGO, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação - SEME, fazendo-se constar o período 

de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 17 (dezessete) 

dias; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica, 08 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 321, DE 08 DE JUNHO 

DE 2022 
DECLARA ESTABILIDADE FUNCIONAL DE 

SERVIDORES MUNICIPAIS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela 
Lei Complementar nº 029/2010, Lei Municipal 

nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 
5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº  

PORTARIAS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 10 de junho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a Estabilidade Funcional no 

Serviço Público Municipal dos servidores 

descritos no Anexo Único desta Portaria: 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observadas as datas 

consignadas em seu respectivo art. 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica-ES, 08 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 
321/2022. 

MATRICULA NOME A CONTAR 

118824.1 ELSON GOMES DA SILVA 01/05/2022 

112934.3 
FERNANDA LOPES 
GONORING 09/02/2022 

118525.1 
GILSON PEREIRA BASILIO 
MENDES 10/02/2022 

118797.1 IAGO ALVES MAIA  26/04/2022 

118833.1 
JARCIRA MARIA LOURENCO 
DE SOUZA 16/05/2022 

118792.1 
LAILSON CAMPOS AQUINO 
JUNIOR 08/05/2022 

116015.5 
MARIA DA PENHA DOS S P 
OLIVEIRA 05/02/2022 

118823.1 

MARIA DA PENHA 

GIURIZATTO DE ARAUJO 
BRAIS 20/05/2022 

118645.1 
MAXUELL ROGER SEVERO 
GASPARINI 25/05/2022 

118656.1 
MICHELY SIQUEIRA DE 
ARAUJO GIANIZELI 11/02/2022 

116109.2 NUBIA PEREIRA CALDA 03/04/2022 

38106.3 
RAFAELA RAMOS ROSA 
ROCHA 26/05/2022 

118397.1 
RODRIGO CARNEIRO 
FONSECA 03/02/2022 

117667.2 
RODRIGO MATTOS 
QUEIROZ 04/03/2022 

118354.1 

ROSEMARY FERNANDES 

LIMA  24/01/2022 

118821.1 VIRGINIO ROSSI BIS  06/05/2022 
 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 322, DE 08 DE JUNHO 

DE 2022 
CONCEDE DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

SERVIÇO À SERVIDORA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Desaverbação de Tempo de 

Serviço à servidora estatutária Solange 
Nascimento – matrícula nº 81.333-1, ocupante 

do cargo de MaPP - III, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, que teve sua averbação 

pelo período de 03 (três) anos, 01 (um) mês e 
23 (vinte e três) dias, concedida através da 

Portaria/GP/Nº 198/2019, reconhecida 
anteriormente pelo processo nº 15107/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

Cariacica, 08 de junho de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 323, DE 09 DE JUNHO 

DE 2022 
DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE 

SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Marissol Silva 
Vieira – matrícula nº 112.009, para responder 

interinamente pelo cargo de Gerente de 
Planejamento Urbano, na Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 
- SEMDEC, no período de 01 a 15 de junho de 

2022, em substituição ao titular do cargo, o  
servidor Vanildo Lima Coutinho – matrícula nº 

118.209, que estará em gozo de férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 

sua publicação, observada a data consignada 

em seu artigo 1º.   

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

Cariacica, 09 de junho de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA/GP/N.º 324, DE 09 DE JUNHO 
DE 2022 

CONCEDE LICENÇA COM VENCIMENTOS À 
SERVIDORA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo art. 90, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Cariacica e c/c art. 

155 da Lei Complementar nº 29/2010 e art. 74 
da Lei Complementar nº 17/2007,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença com vencimentos à 

servidora estatutária Vania Celia de Oliveira – 
matrícula nº 112.471-1, ocupante do cargo 

AMNS I - BIBLIOTECONOMIA, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 

concluir Mestrado, pelo período de 06 (seis) 

meses. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

Cariacica, 09 de junho de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 325, DE 09 DE JUNHO 

DE 2022 
DESTITUI MEMBRO DA COMISSÃO 

ESTRATÉGICA DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM – COEMAA, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO 042 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto 

no Art. 90, IX, da Lei Orgânica do Município e 
art. 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 10 de junho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
novembro de 2014. 

RESOLVE: 
Art.1º Destituir a servidora Jéssica de Souza 

Silva, matrícula 118.681-1, da condição de 

membro, da Comissão Estratégica de 

Monitoramento e Avaliação da Aprendizagem – 
COEMAA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 Cariacica, 09 de junho de 2022.  
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 327, DE 09 DE JUNHO 

DE 2022 
EXONERA, NOMEIA SERVIDORES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido, Nicole Pinheiro 

Costa, matrícula nº 118850-2, do cargo de 
Assessor Executivo de Gabinete II, padrão AP, 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Inovação e Turismo, a partir de 09 

de junho de 2022. 
Art. 2º Nomear os (as) servidores (as) abaixo 

relacionados nos cargos que especifica: 
I -  Júlia de Oliveira Alves no cargo de 

Coordenador de Frotas de Veículos Leves, 
padrão C-2, na Secretaria Municipal de Gestão; 

II - Aparecida Gobbi Rodrigues de Freitas no 
cargo de Coordenador de Fomento ao 

Artesanato, padrão C-2, na Secretaria Municipal 
de Cultura e Economia Criativa; 

III - Oscar de Moura Neto no cargo de Assessor 
Executivo de Gabinete II, padrão AP, na 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Inovação e Turismo. 

Art. 3º Conceder a Gratificação por Função de 

Confiança 1 - GFC 1, a servidora Jeruza Maria 

Almeida, matrícula nº 3926.  
Art. 4º Tornar sem efeito o inciso IV, do artigo 

2º, da PORTARIA/GP/Nº 307/2022, publicada 
em 02 de junho de 2022, no Diário Oficial do 

Município. 
Art. 5º Tonar sem efeito o inciso VI, do artigo 

2º, da PORTARIA/GP/Nº 314/2022, publicada 
em 03 de junho de 2022, na Edição Extra, do 

Diário Oficial do Município. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir de 

sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo Art. 1º. 

Art. 7º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

Cariacica, 09 de junho de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA/SEME/Nº 040, DE 30 DE MAIO 
DE 2022 

 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DA 

PORTARIA/SEME/Nº 047/2021 QUE INSTITUI A 
BANCA EXAMINADORA DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 02/2021.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 

PREFEITURA DE CARIACICA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

art. 58, inc. VIII, da Lei 5283/2014 e o Art.1º 
do Decreto Municipal nº 50/2014,  

RESOLVE: 
 Art. 1º Alterar parcialmente os dispositivos da 

Portaria/SEME nº 007, de 28 de janeiro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Município, 

em 01 de fevereiro de 2022, conforme segue: 
 Art. 2º Destituir o servidor Lucas Dias Rocha, 

matricula 117337.1, da condição de membro da 
Banca Examinadora do Processo Seletivo 

Simplificado - Edital 02/2021, originário do 
processo 367/2021, designados anteriormente 

através da Portaria/SEME nº 047/2021. 

Art. 3º Designar a   servidora Adriana Pereira 

Silva, matricula 119243.1, da condição de 
membro da Banca Examinadora do Processo 

Seletivo Simplificado - Edital 02/2021, 
originário do processo 367/2021, instituída 

através da Portaria/SEME nº 047/2021. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/SEME nº 

047/2021.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA/SEME/Nº 041, DE 30 DE MAIO 

DE 2022 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DA 

PORTARIA/SEME/Nº 118/2021 QUE INSTITUI A 
BANCA EXAMINADORA DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 004/2021.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 

PREFEITURA DE CARIACICA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

art. 58, inc. VIII, da Lei 5283/2014 e o Art.1º 
do Decreto Municipal nº 50/2014,  

RESOLVE: 
 Art. 1º Alterar parcialmente os dispositivos da 

Portaria/SEME nº 118, de 29 de dezembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Município, 

em 04 de janeiro de 2022, conforme segue: 
 Art. 2º Destituir o servidor Lucas Dias Rocha, 

matricula 117337.1, da condição de membro da 
Banca Examinadora do Processo Seletivo 

Simplificado - Edital 004/2021, originário do 
processo 3904/2021. 

Art. 3º Designar a   servidora Adriana Pereira 
Silva, matricula 119243.1, da condição de 

membro da Banca Examinadora do Processo 
Seletivo Simplificado - Edital 004/2021, 

originário do processo 3904/2021. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de  

sua publicação, permanecendo inalterados os  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 10 de junho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
demais dispositivos da Portaria/SEME nº 

118/2021.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 

Cariacica, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEME/Nº 042, DE 30 DE MAIO 
DE 2022 

ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DA 
PORTARIA/SEME/Nº 046/2021 QUE INSTITUI A 

BANCA EXAMINADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 01/2021.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CARIACICA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

art. 58, inc. VIII, da Lei 5283/2014 e o Art.1º 

do Decreto Municipal nº 50/2014,  
RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar parcialmente os dispositivos da 
Portaria/SEME nº 006, de 28 de janeiro de 

2022, publicada no Diário Oficial do Município, 
em 01 de fevereiro de 2022, conforme segue: 

 Art. 2º Destituir o servidor Lucas Dias Rocha, 
matricula 117337.1, da condição de membro da 

Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado - Edital 01/2021, originário do 

processo 368/2021, designados anteriormente 
através da Portaria/SEME nº 046/2021. 

Art. 3º Designar a   servidora Adriana Pereira 

Silva, matricula 119243.1, da condição de 
membro da Banca Examinadora do Processo 

Seletivo Simplificado - Edital 01/2021, 
originário do processo 368/2021, instituída 

através da Portaria/SEME nº 046/2021. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/SEME nº 

046/2021.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 

Cariacica, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO RESULTADO FINAL 

CONCORRÊNCIA Nº 006/2022 
PROC. 1.277/2022 

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de Drenagem e 

Pavimentação da Malha Viária, na Avenida do 
Congo, nos Bairros Roda D`água, Nova Campo 

Grande e Vista Dourada no Município de 
Cariacica/ES. 

O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 

resultado da licitação em epígrafe: 

 
EMPRESAS HABILITADAS:  

ANDARES CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, TCS 
SANEMANETO E CONSTRUÇÃO EIRELI e 

ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI. 

EMPRESA VENCEDORA:  

ANDARES CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI com 
valor global de R$10.653.522,87 (dez milhões 

seiscentos e cinquenta e três mil quinhentos e 
vinte e dois reais e oitenta e sete centavos). 

A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 

encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 

ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0006 
Cariacica/ES, 09/06/2022 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 

Processo nº. 7655/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 

para execução de cobertura metálica, 
recuperação de muro existente, retirada e 

assentamento de piso cerâmico, revisão 
hidrossanitaria e elétrica, reforma do banheiro 

dos professores e pintura geral da EMEF José 

Zacchi, localizado na Rua Vicente Santório 
Fantini, nº. 141, Bairro Flexal I, Cariacica - ES. 

Data da entrega e abertura dos envelopes: 30 
de junho de 2022. 

Horários: Até 13h30min (Entrega de 
envelopes) -14h00min (Abertura).   

Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 

Educação. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 

503.348,83 (quinhentos e três mil, trezentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e três centavos). 

O edital completo poderá ser obtido no 
endereço eletrônico www.cariacica.es.gov.br, 

telefone: (27) 3354-5814. 

ID.TCE-ES: 2022.017E0600008.01.0009 

Cariacica-ES, 09/06/2022 
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 

Processo nº. 16.125/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 

para execução de obra de reforma da escola 

Professor Augusto de Carvalho (Futuro anexo 
do CMEI Erenita Rodrigues Trancoso), 

localizado Rua Imaculada Conceição, Bairro 
Itacibá, Cariacica - ES. 

Data da entrega e abertura dos envelopes: 04 

de julho de 2022. 

Horários: Até 13h30min (Entrega de 
envelopes) -14h00min (Abertura).   

Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 

LICITAÇÕES 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 10 de junho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 

Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Educação. 

Valor máximo estimado para o certame: R$ 

1.153.851,49 (um milhão, cento e cinquenta e 

três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e 
quarenta e nove centavos). 

O edital completo poderá ser obtido no 
endereço eletrônicowww.cariacica.es.gov.br, 

telefone: (27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2022.017E0600008.01.0010 

Cariacica-ES, 09/06/2022 
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 

PROC. 12.544/2022 

O Município de Cariacica torna público que 

realizará Licitação. A presente licitação tem por 

objeto: registro de preços para provável 
aquisição de material gráfico e de divulgação 

para atender eventos a serem realizados pela 
SEMAS. 

Inicio do acolhimento das Propostas dia: 
13/06/2022 a partir das 14h00min. 

Fim de recebimento e abertura das 
propostas dia: 01/07/2022 às 14h00min. 

Início da Sessão de Disputa: 
01/07/2022 às 15h00min.  

Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br, onde ocorrerá a 

sessão de disputa.  
Esclarecimentos: 3354-5815. E-mail: 

pregao4@cariacica.es.gov.br 
IDTC/ES: 2022.017E0500004.02.0003 

Cariacica-ES, 09/06/2022. 
Allyson Marcello Sant’Ana 

Pregoeiro 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO POR INEXIGIBILIDADE 

Com base no Artigo 31, da Lei Federal nº 
13.019/2014, e no Decreto 007/2017, o 

Município de Cariacica por meio da Secretaria 
Municipal de Cultura e Economia Criativa, de 

acordo com o processo nº 17.718/2022,  torna 
público a dispensa de Chamamento Público por 

Inexigibilidade que visa a celebração do termo 
de Fomento com o INSTITUTO KARIS, para  a 

realização do evento JESUS VIDA VERÃO, 
previsto para o dia 18 de junho de 2022, entre 

as 19:00h e 23:00h, em frente a Prefeitura 
Municipal de Cariacica, com a participação de 

grupos musicais. O valor será de R$ 170.000,00 
(cento e setenta mil reais). 

Cariacica/ES, 08 de junho de 2022. 
NÍNIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 

Secretária Municipal de Cultura e Economia 

Criativa 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 

 
Processo nº. 4.960/2022 

O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, torna 

público a homologação do PE nº. 041/2022, 

o qual, tem por objeto contratação de 

arbitragem e gestão esportiva para realização 
das atividades e de recreação para o festival 

PERAÊ. No qual obteve o seguinte resultado: 
Lote Único: R M COMERCIAL SPORTS LTDA, 

no valor total de R$ 11.855,00 (onze mil, 
oitocentos e cinquenta e cinco reais). 

ID.TCEES 2022.017E0600010.01.0007 
Cariacica, 09/06/2022. 

Sergio Luiz Cogô 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 

Processo nº. 4.885/2022 

O Município de Cariacica por intermédio da 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, torna 

público a homologação do PE nº. 042/2022, 
o qual, tem por objeto contratação de 

arbitragem esportiva para realização das 
atividades esportivas e de recreação do Projeto 

Esporte com mais Lazer. No qual obteve o 
seguinte resultado: 

Lote Único: R M COMERCIAL SPORTS LTDA, 
no valor total de R$ 60.505,00 (sessenta mil e 

quinhentos e cinco reais). 
ID.TCEES 2022.017E0600010.01.0008 

Cariacica, 09/06/2022. 
Sergio Luiz Cogô 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2022 
Processo nº. 13.478/2022 

Contratante: PMC 
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE 

DADOS LTDA.  

Objeto: prestação de serviços de pesquisa e 

comparação de preços no sistema on line do 
“BANCO DE PREÇOS” com base nos preços 

praticados pela administração pública referente 
aos resultados de licitação adjudicados e 

homologados. 
Vigência: 12 meses, contados a partir da data 

de sua assinatura.  
Valor: R$ 10.865,00 (dez mil, oitocentos e 

sessenta e cinco reais). 
Dotação:  

02.08.02.00 – 12.122.0020.2.0157 – 

3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000 
Data de Assinatura: 03/06/2022 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2021 
ID TCEES 2021.017E0500002.01.0007 

PROCESSO Nº. 9544/2020 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE  

DIVERSOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao4@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 10 de junho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
CARIACICA. 

Contratada: GEETA GESTÃO E ENGENHARIA 
LTDA 

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 

objetivo a prorrogação do contrato do Contrato 

nº 051/2021. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 

pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
25/05/2022. 

Valor: R$ 387.960,00 (Trezentos e oitenta e 
sete mil, novecentos e sessenta reais). 

Dotação orçamentária: 04.01.01.00 - 
10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.39.00 – 

1.214.0006.0000 
04.01.01.00 - 10.302.0003.2.0162 – 

3.3.90.39.00 – 1.214.0000.0000 
Data de assinatura: 23/05/2022 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2021 

ID TCEES 2021.017E0500002.01.0007 
PROCESSO Nº. 9544/2020 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA. 

Contratada: MED-SHOP COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA  

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do contrato do Contrato 

nº 077/2021. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 

pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
23/07/2022. 

Valor: R$ 56.699,28 (cinquenta e seis mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e vinte e oito 

centavos). 
Dotação orçamentária: 04.01.01.00 - 

10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.39.00 – 
1.214.0006.0000 

04.01.01.00 - 10.302.0003.2.0162 – 
3.3.90.39.00 – 1.214.0000.0000 

Data de assinatura: 23/05/2022 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO 1°TERMO ADITIVO AO 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
 Nº 012/2021 

Processo nº. 8.132/2021 
Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA. 
Concedente: ORDEM BRASILEIRA DE 

ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR PÚBLICO – OBASP 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 

Termo de Cooperação nº. 012/2021, firmado 
em 18/05/2021. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 
26/05/2022. 

Data de assinatura: 25/05/2022 
Secretaria Municipal de Gestão 

 

 

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 184/2011 

Processo nº. 24.119/2010 

 
Contratante: PMC 

Contratada: CONCENA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 

objetivo a rerratificação da planilha do 3º termo 

de apostilamento, acréscimo de prazo, o 
acréscimo e decréscimo de serviços ao Contrato 

nº. 184/2011. Os prazos de execução e vigência 
do contrato ficam acrescidos em 60 (sessenta) 

dias. Fica rerratificado a planilha do o 3º termo 
de apostilamento, tendo seus valores unitários 

atualizados. O decréscimo aos serviços 
resultará no valor de R$ 86.695,65 (oitenta e 

seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos), correspondendo a 

um percentual de 2,920102%. 
O acréscimo aos serviços resultará no valor de 

R$ 346.432,80 (trezentos e quarenta e seis mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta 

centavos), correspondendo a um percentual de 

11,6686262%. 

O valor total do contrato após a aplicação dos 
percentuais de acréscimo e decréscimo no valor 

referente ao 3º. Termo de Apostilamento 
(saldos contratuais) e passará a ser de R$ 

1.891.441,77 (um milhão, oitocentos e noventa 
e um mil, quatrocentos e quarenta e um reais e 

setenta e sete centavos).  
O valor do contrato (global, computado e já 

executado) com as alterações inseridas neste 
termo aditivo passa a ser de R$ 2.968.925,32 

(dois milhões, novecentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e trinta e dois 

centavos).  
Dotação: 12.365.0007.2.0003 – 4.4.90.51.00 – 

1.113.0000.0000 
Data de Assinatura: 01/06/2022 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
 

 

 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2022-06-09T17:57:45-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




